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В настоящее время в России ведется целе-
направленная работа по приближению Российских 
стандартов бухгалтерского учета (РСБУ), вклю-
чая Положение по бухгалтерскому учету «Исправ-
ление ошибок в бухгалтерском учете и отчетнос-
ти» (ПБУ 22/2010), к Международным стандартам 
финансовой отчетности (МСФО). В связи с этим 
сравнительный анализ МСФО и РСБУ приобрел в 
последнее время еще большую актуальность.

Цель данного исследования состоит в изу-
чении содержания ПБУ 22/2010, сравнении его с 
МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в 
расчетных оценках и ошибки» и характеристике 
отличительных особенностей этого РСБУ.

В настоящей работе с помощью сравнитель-
ного анализа МСФО (IAS) 8 и ПБУ 22/2010 автором 
проанализирован порядок отражения последствий 
исправления ошибок в бухгалтерской отчетности.

В рамках исследования автором проведен срав-
нительный анализ положений МСФО (IAS) 8 и ПБУ 
22/2010, выявлено основное отличие указанного 

РСБУ от его международного аналога, рассмотрен 
порядок отражения исправления ошибок в бухгал-
терском учете и бухгалтерской отчетности, 
изучен порядок отражения ретроспективного 
пересчета бухгалтерских ошибок.

В статье сделан вывод о практически полном 
соответствии ПБУ 22/2010 и МСФО (IAS) 8 в части 
отражения существенных ошибок предыдущих 
периодов, отмечен высокий уровень методологи-
ческого обеспечения порядка отражения ретрос-
пективного пересчета по сравнению с ретроспек-
тивным применением учетной политики.

Ключевые слова: бухгалтерская ошибка, бух-
галтерская отчетность, кумулятивный эффект

Исправление ошибок в бухгалтерской отчет-
ности в России осуществляется в соответствии с 
Положением по бухгалтерскому учету «Исправ-
ление ошибок в бухгалтерском учете и отчет-
ности» (ПБУ 22/2010), утвержденным приказом 
Минфина России от 28.06.2010 № 63н [3]. Данное 
ПБУ основано на применяемом в международной 
практике МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, 
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изменения в расчетных оценках и ошибки», вве-
денном в действие приказом Минфина России от 
25.11.2011 № 160н [1].

Исследование положений МСФО (IAS) 8 и 
ПБУ 22/2010 показало, что российский стандарт 
максимально приближен к международному, од-
нако имеет и ряд отличий. Данные критериального 
сравнения МСФО (IAS) 8 и ПБУ 22/2010 по ряду 
основных положений приведены в табл. 1.

Текст МСФО (IAS) 8 оперирует более 
конкретным понятием «ошибки предыдущих 
периодов», в то время как в тексте ПБУ 22/2010 
понятие ошибки рассматривается без привязки к 

конкретным отчетным периодам. В российской 
практике понятие «ошибка» распространяется и 
на ошибки текущего периода.

В свою очередь ПБУ 22/2010 более четко 
формулирует причины возникновения ошибок, 
но МСФО (IAS) 8 конкретизирует свои поло-
жения путем приведения следующих примеров 
ошибок:
−	 математических просчетов;
−	 ошибок при применении учетной политики;
−	 невнимательности;
−	 неверного толкования фактов и мошенничес-

тва.
Таблица 1

Сравнительная характеристика МСФО (IAS) 8 и ПБУ 22/2010
Критерий
сравнения

Стандарт КомментарийМСФО (IAS) 8 ПБУ 22/2010
Цель
стандарта

Установление критериев выбора и 
изменения учетной политики вместе 
с порядком учета и раскрытия инфор-
мации об изменениях в учетной по-
литике, изменениях в бухгалтерских 
оценках и корректировках ошибок
(п. 1 МСФО (IAS) 8)

Установление правил исправле-
ния ошибок и порядка раскры-
тия информации об ошибках в 
бухгалтерском учете и отчет-
ности организаций, являющих-
ся юридическими лицами по 
законодательству РФ (п. 1 ПБУ 
22/2010)

Цель МСФО (IAS) 8 сущест-
венно шире цели ПБУ 22/2010, 
поскольку в российском зако-
нодательстве этому стандарту 
соответствуют три положения:
– Положение по бухгалтерско-
му учету «Учетная политика 
организации» (ПБУ 1/2008), 
утвержденное приказом Мин-
фина России от 06.10.2008
№ 106н;
– Положение по бухгалтерско-
му учету «Изменения оценоч-
ных значений» (ПБУ 21/2008), 
утвержденное приказом 
Минфина России от 06.10.2008 
№ 106н;
– ПБУ 22/2010. Цель ПБУ 
22/2010 более конкретна, поло-
жения стандарта распростра-
няются только на юридических 
лиц

Понятие 
ошибки

Ошибки предыдущих периодов: про-
пуски или искажения в финансовой 
отчетности предприятия для одного 
или более периодов, возникающие 
вследствие неиспользования либо 
неверного использования надежной 
информации, которая имелась в нали-
чии, когда финансовая отчетность за 
указанные периоды была утверждена 
к выпуску и обоснованно ожидались 
ее получение и рассмотрение в ходе 
подготовки и представления данной 
финансовой отчетности (п. 5 МСФО 
(IAS) 8)

Неправильное отражение (не-
отражение) фактов хозяйствен-
ной деятельности в бухгалтер-
ском учете и (или) бухгалтерс-
кой отчетности организаций.
(п. 2 ПБУ 22/2010)

МСФО (IAS) 8 рассматривает в 
качестве ошибки только ошиб-
ки предыдущих периодов, т.е. 
уже отраженные в бухгалтерс-
кой отчетности. ПБУ 22/2010 в 
состав ошибок включает и те, 
которые не отражены в бухгал-
терской отчетности
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Критерий
сравнения

Стандарт КомментарийМСФО (IAS) 8 ПБУ 22/2010
Неточ-
ности или 
пропуски, 
которые не 
считаются 
ошибкой

Не установлено Неточности или пропуски в от-
ражении фактов хозяйственной 
деятельности в бухгалтерском 
учете и (или) бухгалтерской 
отчетности организации, выяв-
ленные в результате получения 
новой информации, которая не 
была доступна организации на 
момент отражения (неотраже-
ния) таких фактов хозяйствен-
ной деятельности (п. 2 ПБУ 
22/2010)

МСФО (IAS) 8 не уточняет 
состав неточностей или про-
пусков, которые не считаются 
ошибкой

Причины 
ошибок

Неиспользование или неверное 
использование информации (п. 5 
МСФО (IAS) 8)

Неправильное применение 
законодательства РФ о бухгал-
терском учете и (или) норма-
тивных правовых актов по 
бухгалтерскому учету.
Неправильное применение 
учетной политики организации.
Неточности в вычислениях.
Неправильные классификация 
или оценка фактов хозяйствен-
ной деятельности.
Неправильное использование 
информации, имеющейся на 
дату подписания бухгалтерской 
отчетности.
Недобросовестные действия 
должностных лиц организации 
(п. 2 ПБУ 22/2010)

ПБУ 22/2010 более развер-
нуто характеризует причины 
возникновения бухгалтерских 
ошибок

Сущест-
венность 
ошибок

Способность по отдельности или в 
совокупности повлиять на экономи-
ческие решения пользователей, при-
нимаемые на основании финансовой 
отчетности (п. 5 МСФО (IAS) 8)

Способность в отдельности 
или в совокупности с другими 
ошибками за один и тот же 
отчетный период повлиять 
на экономические решения 
пользователей, принимаемые 
ими на основе бухгалтерской 
отчетности, составленной за 
этот отчетный период (п. 3 ПБУ 
22/2010)

Положения по смыслу иден-
тичны

Факторы 
существен-
ности

Размер и характер пропущенной 
информации или искажения, оце-
ниваемых в рамках сопутствующих 
обстоятельств; размер или характер 
статьи, или их сочетание (п. 5 МСФО 
(IAS) 8)

Величина и характер соот-
ветствующей статьи (статей) 
бухгалтерской отчетности (п. 3 
ПБУ 22/2010)

Положения по смыслу иден-
тичны

Ретрос-
пективный 
пересчет

Корректировка признания, оценки и 
раскрытия сумм элементов финан-
совой отчетности таким образом, 
как если бы ошибка предыдущего 
периода не имела места никогда (п. 5 
МСФО (IAS) 8)

Исправление показателей 
бухгалтерской отчетности, 
как если бы ошибка предшес-
твующего отчетного периода 
никогда не была допущена (п. 9 
ПБУ 22/2010)

Положения по смыслу иден-
тичны

Продолжение табл. 1
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Критерий
сравнения

Стандарт КомментарийМСФО (IAS) 8 ПБУ 22/2010
Раскрытие 
информа-
ции

Раскрытию подлежит следующая 
информация:
– характер ошибки предыдущего 
периода и сумма корректировки 
каждого из предыдущих представлен-
ных периодов в той степени, в какой 
это практически осуществимо (для 
каждой затронутой ошибкой статьи 
финансовой отчетности и для базовой 
и разводненной прибыли на акцию, 
если МСФО (IAS) 33 «Прибыль на 
акцию», введенный в действие прика-
зом Минфина России от 25.11.2011
№ 160н, применяется к предпри-
ятию);
– сумма корректировки на начало 
самого раннего из представленных 
периодов;
– если ретроспективный пересчет 
практически невозможен для опре-
деленного предыдущего периода, то 
обстоятельства, которые привели к 
наличию такого условия, и описание 
того, как и с какого момента ошибка 
была исправлена (п. 49 МСФО (IAS) 8)

В пояснительной записке к бух-
галтерской отчетности раскры-
ваются следующие данные:
– характер ошибки;
– сумма корректировки по 
каждой статье бухгалтерской 
отчетности по каждому пред-
шествующему отчетному пе-
риоду в той степени, в которой 
это практически осуществимо;
– сумма корректировки по дан-
ным о базовой и разводненной 
прибыли (убытку) на акцию 
(если организация обязана 
раскрывать информацию о при-
были, приходящейся на одну 
акцию);
– сумма корректировки вступи-
тельного сальдо самого раннего 
из представленных отчетных 
периодов (п. 15 ПБУ 22/2010).
При невозможности определе-
ния влияния ошибки на преды-
дущие периоды раскрываются:
– причины;
– описание способа отражения 
исправления существенной 
ошибки в бухгалтерской отчет-
ности организации;
– период, начиная с которого 
внесены исправления (п. 16 
ПБУ 22/2010)

Положения по смыслу иден-
тичны

Окончание табл. 1

Таким образом, в ПБУ 22/2010 практикуется 
более широкий подход к понятию «ошибка»: в него 
включаются как ошибки текущего периода, так и 
ошибки предыдущих периодов. В МСФО (IAS) 8 
«потенциальные ошибки текущего периода, обна-
руженные в том же периоде», упоминаются лишь 
однажды – в п. 41, где указано, что такие ошибки 
корректируются до утверждения финансовой 
отчетности к выпуску. Аналогичное требование 
содержится и в пп. 5, 6 ПБУ 22/2010.

В текстах ПБУ 22/2010 и МСФО (IAS) 8 
вводится такая характеристика ошибки, как ее 
существенность, под которой понимают свойство 
этой ошибки в отдельности или в совокупности 
с другими ошибками за один и тот же отчетный 
период влиять на решения пользователей бухгал-
терской отчетности.

Процесс исправления бухгалтерской ошибки 
напрямую зависит от двух факторов:
1)	 от срока обнаружения ошибки;
2)	 от оценки ее влияния на бухгалтерскую от-

четность с точки зрения существенности.
Первый фактор имеет определяющее значение 

при исправлении ошибок отчетного года, которые 
были обнаружены или в течение отчетного года, 
или по его окончании, но до подписания бухгал-
терской отчетности. Схематически этот процесс 
отображен на рис. 1. В этом случае существен-
ность ошибки значения не имеет, так как любая 
ошибка должна быть исправлена в обязательном 
порядке (п. 4 ПБУ 22/2010).

Исправление ошибок отчетного года осу-
ществляется традиционными способами в зави-
симости от сущности ошибки:


